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Przedmiotem wynalazku jest mecha¬
nizm korbkowy z łańcuchem, służący do
zrównoważania i otwierania okien w wago¬
nach, autobusach i innych pojazdach.

Mechanizm według wynalazku różni się
od znanych dotychczas podobnych mecha¬
nizmów tern, że posiada tylko jeden bę¬
benek ze sprężyną spiralną, której napię¬
cie można regulować. Bębenek ten umiesz¬
czony jest pod oknem, a nie nad oknem,
jak stosowane dotychczas dwa bębenki.
Posiada on poza tern zaczep (zatrzask),
podtrzymujący ramę okna w górnem poło¬

żeniu, gdy okno jest zamknięte; zaczep ten
zapobiega osuwaniu się okna na dół przy
wstrząsach podczas ruchu pojazdu. Zwal¬
nianie i zahaczanie tego zaczepu odbywa
się samoczynnie zapomocą korbki ręcznej,
która służy do opuszczania i podnoszenia
okna, Urządzenie według wynalazku różni
się poza tern od znanych dotychczas podob¬
nych urządzeń tern, że posiada łańcuch,
który służy do ściągania okna wgórę lub
nadół, do utrzymywania okna w dowolnej
pozycji i do uruchomiania zaczepu, pod¬
trzymującego okno zamknięte. Za pośred-



ftidtwetn' te|£ó łańctifcha: zrównoważony zo¬
staje przez mechanizm bębenkowy ciężar
okna.

Na fig. 1 rysunku przedstawiony jest
mechanizm według wynalazku w widoku, a
na fig. 2 — pewne szczegóły konstrukcyj¬
ne mechanizmu według wynalazku. Fig. 3
przedstawia przekrój według linji a — 6
na fig. 2.

Do ramy 1 okna przymocowany jest u
spodu wspornik ramy okiennej 2, w którym
osadzony jest sworzeń 3 dźwigni zatrzasku
oraz sworzeń ustalający 4. Na sworzniu 3
jest luźno osadzona dźwignia widełkowa 5
zatrzasku, zaopatrzona w sprężynkę 6, oraz
wstawiony wewnątrz dźwigni widełkowej
5 zaczep 7, który wówczas, gdy okno jest
zamknięte, opiera się o płytkę oporową 8,
umieszczoną pod spodem parapetu 9 okna.
Do dźwigni widełkowej 5 zatrzasku przy¬
mocowany jest obu końcami łańcuch Galla
10, zawieszony na kółkach łańcuchowych
//, 12 i 13. Kółko łańcuchowe 11 jest po¬
łączone z mechanizmem bębenkowym 14,
posiadającym sprężynę spiralną, której na¬
pięcie można regulować. Kółko zębate 12
jest połączone z korbką 15, służącą do
otwierania i zamykania okna. Dolne kółko
łańcuchowe 13 prowadzi łańcuch w kierun¬
ku pionowym i jest luźno osadzone na ośce.

Działanie mechanizmu jest następujące.
Otwieranie okna odbywa się przez po¬

kręcanie korbki 15 a z nią i kółka łańcu¬
chowego 12 w kierunku odwrotnym do ru¬
chu wskazówek zegara. Kółko 12 porusza
wówczas łańcuch 10, wskutek czego piono¬
wa jego część zaczyna się opuszczać, po¬
kręcając kółko 11, które napina sprężynę
spiralną aparatu bębenkowego 14. Jedno¬
cześnie łańcuch 10 odchyla dźwignię 5 za¬
trzasku wraz z zaczepem. 7, który ma opar¬
cie o płaszczyznę pionową wykroju wideł¬
kowej dźwigni 5 i wskutek tego odczepia
się od płytki oporowej 8, poczem łańcuch
pociąga za sobą ku dołowi całą część ru¬
chomą mechanizmu, a wraz z nią i okno.

Zamykanie okna odbywa się przez po¬
kręcanie korbki 15 w kierunku ruchu wska¬
zówek zegara, wskutek czego łańcuch 10
posuwa się do góry i podnosi ramę okna
wraz z zaczepem 7. Zaczep ten po dojściu
do parapetu okna opiera się swą płaszczy¬
zną skośną o krawędź płytki oporowej 8 i

;. po dostatecznem wychyleniu się zaskakuje
za tę płytkę, ustalając okno w górnem po¬
łożeniu. Otwarcie okna możliwe jest wów¬
czas tylko zapomocą korbki. Mechanizm
bębenkowy 14 zrównoważą ciężar okna,
wskutek czego możliwe jest jego częściowe
otwarcie w dowolnem położeniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Mechanizm korbkowy z łańcuchem,
służący do zrównoważania i otwierania
okien w wagonach i innych pojazdach, zna¬
mienny tern, że posiada zaczep (7), pod¬
trzymujący ramę okienną w czasie zamknię¬
cia okna, oraz korbkę (15), zapomocą
której może być zwolniony ten za¬
czep (7).

2. Mechanizm korbkowy według zastrz.
1, znamienny tern, że posiadaj umieszczony
pod oknem aparat bębenkowy ze spiralną
sprężyną, której napięcie można regulować,
przyczem napięcie to jest przenoszone na
łańcuch (10).

3. Mechanizm korbkowy według zastrz.
i i 2, znamienny tern, że posiada łańcuch
Galla (10), przewijający się przez połączo^
ne z koribką (15) kółko łańcuchowe (12),
przez kółko prowadzące (13) oraz przez
kółko (11), połączone z mechanizmem bę¬
benkowym (14).

4. Mechanizm korhkowy według zastrz.
1 — 3, znamienny tern, że łańcuch Galla
(10) przymocowany jest obu końcami do
dźwigni (5) zatrzasku, osadzonej obrotowo
na sworzniu (3) tejże dźwigni.

5. Mechanizm korbkowy według zastrz.
1 — 4, znamienny tern, że sworzeń (3)
dźwigni zatrzasku oraz sworzeń ustalają-
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cy (4) są osadzone we wsporniku (2), przy¬
mocowanym do ramy (1) okna.

6. Mechanizm korbkowy według zas.trz.
1 — 5, znamienny tern, że na dźwigni (5)
zatrzasku osadzona jest płaska sprężyna
(6), naciskająca na zaczep (7).

7. Mechanizm korbkowy według zastrz.
1 — 6, znamienny tern, że płytka oporowa

(8), za którą zaskakuje zaczep (7), jest
umieszczona pod spodem parapetu (9)
okna.

H. Cegielski
Spółka Akcyjna.

Jan Gumowski.
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